Adunarea generala a despartimentulu III (Sibiu) alu Asociatiunei transilvane pentru literatur'a si cultur'a poporulu romanu, se va tienea in acestu anu la 21 Octobre (2 Novembre) a. c. la Gur'a-Rtului. Deci toti on. membrii ai acestui despartimentu, precum si alti binevoitori pentru cultur'a poporulu romanu, sunt invitati a luã parte la aceta adunare.

Sibiu, 10/22 Oct. 1879.

Dr. Ilarionu Puscariu m. p.
direct. desp.

Dr. Nicol. Maieru m. p.
actuariulu comitetulu.

— (Necrologu.) Crud'a morte erasi rãpi dintre cei vii pre unu preotu veneratu si parinte bunu de familia, carele in vieti'a sa, pe langa implinirea oficiulu seu preotiescu, s'au silitu a'si implini si